Ego, Constaneius de Sarra, arcium liberalium magister et in hac
parte publicus imperiali auctoritate notarius, supradiotam traductionem
feci de dictu lingua persica in latinam in omnibus et per omnia prout
superius continetur, et ad robur me subscripsi signumque meum apposui
consultam.

Jorga, N,: Venetia in Marea Neagra. Ill. Analele A. R. XXXVII. Mem. Sect.
Ist. 15-16.

* A rossz állapotban fennmaradt dokumentum olvasa ti hibán alapuló dátum-
megjelölésének téves voltára Jorga N. (Venetia in Marea Neagra. Ill. Analele A.
R. XXXVII. Mern. Sect. Ist., 7. és 15. 1.) és Cane el P. (Data epistolei lui Uzun-
Hasan catre Stefan cel Mare. Bucuresti, 1912, passim) román történetírók annál is
inkább rámutathattak, mivel az iratban szereplő hadiesemények csak néhány év-
vel későbben következtek be.

4 Oklevéltár XII. 49

2/3.
1459, Kaffa város. Uzun. Hasszám. levele Mátyás királyhoz. Tartalmának
lényege, gyakran szóhasználata is azonos az előbbivel, de az egy en-
rangút megillető nagyobb tisztelet hangján. Keltezésének idejét Nagy
Iván és Nyáry Albert az 1472. év tájára, P. Cancel 1472-re, N. Jorga
1473-ra vagy 1474-re teszi. Az irat rossz állapota miatt az István vaj-
dához írt levélben világosan olvasható Isac-Buch (Izsák bég), a Mátyás
királyhoz írt levelet publikáló magyar kiadványban nyilvánvaló téves
olvasat következtében egyszer mint Bornbek (kérdőjellel), egyszer mint
Bahabeg szerepel. Az István vajdához írt levélben tolmácsként meg-

jelölt Coia Colli olvasata itt: Coratolli.

Hec est traductio quarundam literarum Serenissimi Domini Husum
Hassan, directarum Serenissírno Domino Mathie Regi Ungarie etc. de
lingua persica in linguam latinam facta ad requisitionem Bornbek (?)
magni Oratoris predicti Husam Chasan.

Per me Constantium de Sarra magistrum artium et in hac parte
notarium public um de verbo ad verbum, nihil addito vel immutato, quod
sensum mutet, vel variat intellectum, nisi forte forent aliqui dictiones
in illa lingua persica, que per propriam dictionem latinam non possent
traduci, quas dictiones transtulj per proxirniorem dictienern latinam,
que potuerit confirrnari tali per me dictioni interpretante Coratolli
Armenio, perito in dicta lingua persica, et me traducente in lingua la-
tina, quarum literarum, que sequitur (tenor) talis est.

In quinta linea videlicet in parte dextra dictarum literarum Per-
sicarum sunt verba infrascr.ipta Iiteris aureis. In Nomine Dei miseri-
cordis, qui infinitus nominibus nominatur Assam filius Alj filj Othman.

Loquer vobis potenti Domino humiliter, cujus imperio omnes obe-
diunt tamquam exirnio Domino sapienti ac Domino potentium Domi-
narum Mathie Regi Hungarie, cui loquor cum affectione, tamquam vero
amico nostro. Has literas nostras, obsecro, perlegito cum maxima atten-
tione ac studio, scitote, quod Bahabeg mittimus cum magna porta
nostra ad vestram potentissimam Dominationem. Ipse secreta nostra
optime permovit, itaque tamquam nobis propriis fidem prebeatis, et
omnibus per eum exponendis parte nostra, scitis enim et ea, que anno
e1apso contigerunt, dum veniremus in partibus Sarni; nam tempore illo
meus major filius cum exercitu, et magnis Dominis erat in partibus
de Soras et Ofras et unus alius de filiis meis etiam erat cum exercitu
infinito in partibus Babilonie, ubi est locus precipuus Saracenorum, et
quatuor nepotes mei ex majore fratre meo, erant in Zei juxta Cor-
naam et Masedram (olvashatatlan) exercitus supradictos maximus
exercitus meus et populus in suis locis propriis. Item preter
supradictos exercitus hominum erant in circumstanciis Sammi.
Quibus omnibus exercitibus dimissis in locis prenominatis, ego cum
paucis visitavi partes Othmani, et cum voluntate Omnipotentis Dei, qui
nobis bona eribuit, primum homines Othomani rupi, qui homines esca
fuerunt gladiorum et sagitarum nostrarum. Verum quidem post ille
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Othomanus parvam particularn nostrorum fregit. Sed ubi fuit interemp-
tus unusex nostris, ex suis fuerunt interempti decem, et predicta noti-
ficavimus vobis, quia nulla mala causa erat inter ipsum et me, idcirco
primo tempore congregabc omnes bellicosos fortes, armigeros et totam
meam poteritiam coadunabo, dirigendo ad partes Othomani. Ideo ne-
cesse est, quod vos hujusmodi causas notificetis magnis Dominis Chris-
tianis, et illos certificetis de voluntate nostra, illos hortando, ut se parent
et disponant, exercitus congregent, et se ipsos uniant super Othomano,
tamquam amici nostri ex illa parte Europe, et ego pariter super illum
ibo ex ista parte et sic utrum debemus deponere de sede sua; spero
enim, quod cogitationes nostre gratia et misericordia Dei perficientur,
prout desideramus et volumus, in hoc simul rogamus Deum, quod has
res nostras ad bonum fidem perducat et omnia mala perdet.

Constantius de Sara artium Magister in hac parte publicus Impe-
riali autoritate notarius, supradictam traductionem feci de dicta lingua
Persica in latinam in omnibus et per omnia, prout superius continetur,
et ad robur premissorum signum meum apposui consvetum.

Nagy 1. - Nyáry A.: Magyar diplomácziai emlékek Mátyás király korából.
1458-1490. IV. Bp., 1878. 293-295.

2/4.

1472. január 28. A velencei Tanács utasításai Perzsiába induló követe,
Iosapha Barbaro részére. Ejtse útba Ciprust, valamint Rodoszt és vegye
rá a királyt, illetve a nagymestert a török elleni perzsa-szövetségben
való részvételre. Tudassa a ciprusi királlyal, hogy Izsák zsidó orvos, a
perzsa ura~kodó nagykövete Velencében közölte, hogy megbízója szembe
fog fordulni a törökkel s erre kérte a köztársaságot is. "Izsák orvos, az
ő első követe, miután visszatért Rómából, saját elhatározásából és a mi
megelégedésünkre újból felkereste Mag y a r o l' S z á g felséges kirá-
lyát avégből, hogy meggyözze és megerősítse a közös ellenséggel szem-
be1lJÍlelkes és erőteljes fellépés vonatkozásában." Velence Izsák útján
is levelet juttatott el Cm'vin Mátyáshoz és erősen reméli a király be-

avatkozását.

1472. Die 28 Januarij.
Quod ser Josaphat Barbaro oratori designato ad illustrissimum do-

minum Ussonum Cassanum fiat haec commíssio. Nicolaus Tronus Dei
gratia dux Venetiarum etc. Committimus tibi nobili viro Josaphat Bar-
baro dilecti civi et fideli nostro, ut vadas orator noster ad illustrissimum
et potentissimum dominum Ussonum Cassanum, et cum duobus galeis
que subito expedite erunt insieme cum li ambassadori del summa pon-
tifice e della maestá del re, e cum Azimaometh ambassador di esso
illustrissimo signor tu te parti, e recta et solicita navigatione te con-
ferissi in Cipri per 10 principalluogo dove habiate a smontar per inten-
der cum verita i progressí del predicto signor e dove la person a eteser-

51

cito suo se trova per pigliar piu certo partito al seguro transito vostro
per esser a la prexentia soa. - - - Zonto in Cipri visiterai per nostro
nome et soto nostre lettere de erederiza quel serenissimo signor re, et
farsi le consuete ebenivole salutation et ample offerte como si convien
a 10 amor et mutua nostra convention cussi antiqua cum suo illustris-
simi progenitori, como molto piu strecta et valida per la nova parentela
et affinita contracta con la signona nostra. - - - Dapoi queste bone
et zeneral parole darai al predecto re avixo de la causa de la andata
toa e de li altri ambassadori pontificio et regio al signor Usson Cassan
per visitarlo honorarlo confermarlo in suo proposito et giá tolta l'im-
prexa contra l'othoman et inflamarlo a seguir sino in ultimo exitio del
suprascripto comun inimicho, et anche li significherai la deliberation
nostra de potentissima armata futura molto piu per tempo del uxato,
et cussi nostra come de la macsta del re, et non se dubita che el summa
pontifice fara anche lui pro viribus ampliando questa parte de armata,
modesta peró et gravemente si che l'appari piu verita che ostentation.
- - - Capitando a Rhodi visiterai el gran maestro soto nostre lettere
de credenza et post generalia dali avixo de la caxon de l'andata toa, de
li altri ambassadori ut supra, et de tuti li preparatori predecti, suadi
et indu soa reverendissima signoria a 10 arrnar le galie quatro lui é
obligato, per vigor de la liga l'ha cum la maestá regia et cum nui, et
mandarle al capitan nostro, et al prestar ogni subsidio et favor a
l'imprexa del soprascripto excel1entissimo signer per comun bene de
tuti cristiani - - -. Subzonzi dapoi, esser stato a la presentia nostra
i mexi passati Isach hebreo medicho et ambassador del prefato illustris-
simo signor ehe vene per la via de Chaffa e molto fo longo e tardo el
venir suo per le difficultá e impazi occorsoli in charnino si come lui
expone, eper soa relation intendesemo la magnanima disposition vo-
lunta de la prefata celsitudine del moversi e venir contra l'othoman
comun et universal inimicho de tuti, per vindicar tante inzurie e spolie
facte injusta et inhumanamente a tanti signori. - - - Dapoi suzonzi
ehe per l'uno e l'altro ambassador de soa eelsitudine, zoe per 10 primo
lsach medieho, e poi per Azimaomet nui sema stati rechiesti per nome
de soa eelsitudine al far bona guerra dal canto nostro a loinimieho,
perche eusi lui desponeva de far e faria dal suo, et a subvenir e favorir
l'impexa soa de potente armata, de bombarde bombardieri che quelli
sapia far et exereitar, de spíngarde schiopetti el altre necessarie muni-
tion et artigliarie, le qual tute cosse con grandissima solieitudine ha-
verna disposto et preparato de far. - - - lsach medieho, primo am-
bassador suo ritornato da Roma e andato per sua deliberation et per
nostro eonforto item al serenissimo signor re de Hungaria per iterum
suaderlo et confortarlo a far animoxa et potentemente contral el comun
inimico, apresso el qual re nui etiam enimo una nostro secretario per
tal effecto, et per esso instesso Isach li haverrio scripto et commesso in-
torna a za apertamente, et cussi speremo dicto serenissimo signor re
esser per fare, la gente del qual che sono in Belgrado in questi proximi
zorni corseno in Servia e feceno grandissima preda, et arsaltate nel ri-
torno dal presidio del inimicho fono alle mano, e fono roti et tagliati
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a pezzi la major parte de li nemici, parte prexi, e molto pochi fugiti,
se reduseno i ongari a Belgrado cum la preda e cum la victoria; siehe
10 inimicho doverli piu presto occorrer, et esserli cerbissima preda cha
contrasto. - - -

Cornet, E.: Le guerre dei veneti nell'Asia. 1470-1474. Documenti cavati
dall'Archivio ai Frari in Venezia. Vienna, 1856. 68-75.

2/4a

1472 július. Tebrisz. Uzun Hasszán levele Niccolo Throti velencei cloge-
hoz. A perzsák uralkodója utal a két ország közötti virágzó barátságra.
majd értesíti szövetségesét hadisikereiről és közli, hogy levelét Izsák
udvari orvos, a medicina doktora nyújtja áto Izsák doktor bölcs és meg-
bízható ember, aki teljes bizalmát élvezi. Az Izsák által nevében kötött

megállapodások teljes jogérvénnyel bírnak.

I. változat

Magnarum provinciarum caput, ac etiam omnium Illustrium Domi-
nationum Domine, Magne Dux. Teste Deo, augetur felicitas tua, et bona
omnia, quae in te abundanter esse certum et manifestum est. Nec potest
aliquis tantum Magnitudinem tuam exaltare, seu extollere, quantum
decet, et tibi conveniens est. Sumus nos tibi amicitia et dilectione con-
juncti, nunc et semper, uti prius et antea eramus; nec aliquid aliud in
corde nostro fictum aut simulatum cogitamus. Et dignum est, quod
literae tuae, oratores et nuncii tui apud nos continuo esse debeant, et
de eccurrentibus nos teneant certiores. Nos aut em, si de nobis scire
cupis, adepti sumus, Dei gratia, ea quae nunquam animo cogitavimus,
nec aliquo modo speravimus; subjugavimus Nos provinciam Phars, Ba-
biloniam, Aniaminam, Adicabigias, et omnia quae continentur in eis;
et fecimus nobis ea subiecta,et possidemus usque ad portas Romaniae
seu Graeciae: et non tantum violentia et viribus, sed benignitate et
aequitate; et omnes perfidos inimicos confundimus. Laus et gloria
Altissimo Deo. Erat tamen unus, qui solus nobis aliquantulum adversa-
batur. Hic etiam sponte sua humiliatus ad nos venit, et largiti su-
mus ei Domínium de Corasavi. Laudetur Deus incessanter. Sultan
Cassan Baicara est nomen istius Domini Corasavi. Restat nunc alius
secundus Sultan Graeciae, seu Romaniae, qui nimirum factus est
magnus, praesertim super Caramanos, quibus veteri et antiquá amicitiá
conjuncti sumus. Ipsi Caramani venerunt ad nos supplices, usque ad
Provinciari Aziamiae: quibus visis, subito venimus in Tauris, inspexi-
mus super negocia eorum, et cognovimus quod ipsi proprii malorum
suorum causa fuere. In principio tamen Lunae Rebeniel, sive Julii
1472, ad partes ejus iter faciemus. Multa alia in praesenti dicere omit-
timus, quae hinc medicinae Doctor, Orator noster, ad te in sermone,
prudens, fidelis, Magister Medicus Isaac, in quem magnam fidem ha-
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bemus, oretenus tibi omnia de mandato riostro sufficienter narrabit.
Et quaecumque pacta intrinseca et secreta cum eo tractabis, et ipse
tecum, habebimus rata, grata et firma; tamquam si ad componendum
ea praesentes essernus per verum dictum. In principio Lunae Rebeniel,
sive Iulii, anno Maumethi 877 secundum cursum nostrum.

Annali veneti dall' anno 1457 al 1500 del senatore Domenico Malipiero.
Archivio Storico. 1843. 71-72.

II. változat

Magnarum Provinciarum caput, et Dominorum Provinciarum Prin-
ceps, ac etiam omnium illustrium dominationum, Domino magno .. ,
augeat felicitatem tue Serenitati certum et manifestum est nec potest
aliquis tantam magnitudinem tuam exaltare, seu extollere, quantum
decet et tibi conveniens est. Sumus nos tibi amicitia et dilectione con-
juncti nunc et propter ut prius et antea eramus, nec aliquid in corde
nostra fictum aut simulatum cogitamus. Et dignum est ... Oratores
et nuntii tui apud nos continue esse debeant et de occurrentibus nos
teneant certiares. Vos autem, si de nobis ... cupistis, adepti sumus Dei
gratia, ea que num quam animo cogitavimus, nec aliquo modo spera-
vimus, nisi Provinciam Babiloniae, Amasiae, Adicabageis et omnia
quae continentur in eis, et fecimus nobis ea subjecta, et possidemus
usque ad partes Romaniae seu Greciae, et non violentia et viribus, sed
benignitate et equitate, et omnes perfidos inimicos confundimus, laus
et gloria altissimo Deo. Erat unus solum qui nobis aliquantulum ad-
versabatur, hic etiam sponte humiliatus ad nos venit, et Iargiti sumus
ei dominium de Corassan, laudetur Deus, incessanter. Sultan Cassan
Baicona est nomen istius domini Corassari. Restat nunc alius secundus
Sultan Greciae sive Romaniae, qui inimicum facundus et magnus, pre-
sentim super Caramanos, quibus veteri et antiqua amicitia conjuncti
sumus. Ipsi Caramani venerunt ad nos supplices usque ad Provinciam
Azimie, quibus visis, subito venimus in Tauris, inspeximus super nego-
tia eorum, et cognovimus quod ipsi proprii malorum suorum causa
fuere. De principio nostre lune Rabemel sive Juli 1472 ad partes eis
propinquiores iter faciemus. Multa et alia in presenti dicere sumiturus,
que hic medicine Doctor noster ad te in sermone prudens mittimus,
magnus medicus Isaac fidelis in quem magnam fidem habemus ore-
tenus tibi omnia de mandato nostro sufficienter narrabit, et quecumque
pacta intrinseca et secreta cum eo tractabitis et ipsa suum" habebimus
rata grata et firma, tamquam si ad componenda ea presentes essemus,
Datum in principio lunae Rabemel sive Julii, anno Maumethi 877 se-
cumdum cursum nostrum.

Berchet, G.: La Repubblica di Venezia e la Persia. Torino, 1865. 114-115.
* nyilvánvaló elírás, ipse tecum helyett.
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2/5.

1472. szeptember 4. A velencei Tanács utasítása Sagondino Aloisio, a
köztársaság Mátyás király mellett működő diplomáciai képviselője szá-
mára. A horvát végekre küldött velencei követeknek csak az volt a
küldetésük, hogy egységet hozzanak létre a küzdő felek között. Oszlassa
el Corvin Mátyásnak a követek miatt táplált gyanakvását. A perzsa
uralkodó fellépése új helyzetet teremtett; Velence is teljes erejével részt
vesz a török elleni vállalkozásban. A Tanács tudomással bír arról, hogy
mit mondott Mátyás király Sagondino-nak Uzun Hasszásu "Budán tartóz-
kodó követéről" (Izsák orvosról); Sagondino mondjon köszönetet e sza-

vakért. A velencei hadikészületek.

1472. Die 4 Februarij.
Aloisio Sagondino secretario nostro apud serenissimum dominum

regem Hungarie.

De oratoribus missis ad partes Croatie dicas, quod cognitis malis
terminis et periculosis conditionibus ob intestinas eorum dissensiones
reducti sunt, et visa in dies strage et dissipatione christianorum que
ab turcis excurrentibus in diversas tam imperatorie quam regie maies-
tatis et nostras partes íníerebantur, judicatum est ab summa pontifice
ab regia celsitudine Sicilie et a nobis, non posse nisi prodesse hortari
comites et dominos illos ad concordiam inter se et cum ceteris vicinis
in finibus turcorum constitutis, id quod per oratorem uniuscuiusque
nostrum quesitum est cum illis, et nulla alia fuit huiusmodi legationis
causa, honesta profecto apud omnes pia et laudibilis. Et si quid aliud
scriptum vel aliter suggestum est regie sublimitati, id totum properam
factum est. Declarat ita esse omnis ratio omnis verisimilitudo et puditium
rerum sincerum et incorruptum et effectus ipse, quum persuasis illis
comitibus ad unanimem inter se vivendi et se conservandi ab hostibus
modum, et abolitis mutuis injuriis, et cum intestine dissensiones quan-
tum per oratores ipsos fieri potuit suppresse et obliterate, illinc subito
discessere, Et scito, informationem reg.iemaiestati datam de mille equi-
tibus et mille peditibus in partibus illis constituendis et tenendis, non
processisse a nobis, neque a nobis neque a propositione vel memora-
mento oratorum alicuis nostrum, sed memoratam et petitam fuisse pro-
visionem ipsam ab illis dominis, dum de conservatione eorum et obsta-
culo turcis in transitu faciendo menti o et sermo fieret. Verum mutatis
rebus omnibus per descensum illustrissimi et potentissimi domini Ussoni
Cassani, et exigente presenti rerum statu ut ad sustinendam illius
impresiam omnes nostre vires convertantur sicut inferius declarabímus
huic soli salutifere expeditioni vacare constituimus ut qui omnes possent
unu ictu et una labore eximere et liberare, et sicut regia sublimitas ex
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predicta propositione et petitione illorum comitum non debet aliquam
concipere de nobis suspiticnem, ita per presentem necessariam delibera-
tionem attendendí ad hane solam importantissimam impresiam, posset
sine ullo errore conjectura assequi quenam fuerit et sit animus et dis-
positio nostra ad nullam aliud profecto negotium intenta, quam libera-
tionis et salutis comunis fidei et religionis. Longiores essemus in hac
parte nisi indecorum arbitraremur plura verba facere quam materia
patitur parum profecto digna veritate et sinceritate nostre benivolen-
tie que huiusmodi nulla ratione admittit umbras et suspiciones.

Intelleximus quod regia sublimitas tibi dixit de oratore illustris-
simi domini Ussoni Cassani Eude existente et de summa pontifice non
bene contento, quod nobis ut regie sublimitati plurium displicet eisdem
rationibus que maiestatem ipsam movent. Cui et pro hujusmodi tibi
data noticia et pro suis sapientissimis memoriamentis et cogitato ac
deliberato remedio et humanissimis verbis erga nos suis, gratias uberes
agas et subiungas hane esse partem et materiam dignam nostra amicitia
et coniunctione et e diverso illi nomine nostro declara, esse hic apud
nos unum alterum oratorem suprascripti illustrissimi domini qui fuit
etiam Rome et Neapoli et cum oratoribus summi pontiticis ~t regie
sublimitatis Sicilie et nostro, infra brevissírnos dies hinc discedet pro
conferendo se ad presentiam illustrissimi domini, ut illum omnes reti-
neamus confirmemus et infl.amemus ad prosecutionem suscepte contra
Ottomanum impresie sue, et non solum verbis inanimare et inducere
nitamur ad excidium communis inimici sed etiam oblatione potentis-
sime classis quam cum effectu potentiorem solito instruimus, et bom-
bardarum spingardarum aliarumque omnifariam munitionum maxim a
vi, magistrorum insuper expertorum in exercendis machinis huiusmodi
et multarum aliarum rerum ad expugnationem locorum necessariorum,
que omnia ab illustrissimo domino petita per presentem oratorem suum,
jugiter parantur et onerantur ut in orientem cum oratoribus predictis
mittamus, et nulli paremus impensie quamvis maxime et pene incre-
dibili ut salutari per hane occasionem res christiana possit. - Hostis
autern juditio nostro suis diffidens viribus, duns oratores ad loca nostra
his diebus misit, alterum Corphoum alterum Scutarum potentes pacem
nobiscum et amplas honorificasque proponentes conditiones, quarum
utroque repulsam dedimus et licentiari illos ex locis nostris jussimus,
ne practica nedum conclusio alicuius secum concordie possit expeditioni
suprascripti illustrissimi domini Ussoni et consequenter rebus christia-
nis obesse. Et quum non dubitamus turchum predictum ut est vafro et
malitioso ingenio, huiusmodi tentationem aut fecisse aut facturum esse
cum regia maiestate ut artibus et deceptionibus iuvet rem suam quam
viribus sustinere forte non sperat, hortare regiam sublimitatem nostra
nomine, ut si id acciderit, renuere dignetur omnes pacis conditiones,

56

quin potius magnamime et intrepide se suecingat et aliquam provinciam
inimici aggrediatur quum future sunt omnes relicte et destitute, et
victoriam quam deus omnipotens sibi ceterisque christianis principibus
illaboríosam et certam paravit prosequatur, et suas ceteresque commu-
nis religionis iniurias ulcísci ex latere suo velit sicut credimus mai es-
tatem suam procul dubio facturam esse, et per se ubi sermo et mentio
huius rei facienda occurerit, nos honorificentissime de mai estate ipsa
loquendo profitemur et promittimus.

Cornet, E.: Le guerre dei veneti nell'Asia. 1470-1474. Documenti cavati
dall'Archivio ai Frari in Venezia. Vienna, 1856. 73-75.

2j6.

1472. szeptember 12. A velencei Tanács levele szentszéki követéhez,
Cornaro Frigyeshez. Értesíti, hogy megjelent előtte Uzun Hasszám. per-
zsa uralkodó spanyol nemzetiségű, zsidó hitű követe (Izsák orvos), aki
beszámolt urának nagyszabású törökellenes előkészületeiről. Mivel a
perzsa követ a pápa színe elé fog járulni, Cornaro adja elő a pápának a
mellékletben foglaltakat. - A mellékletben a velencei Tanács tájé-
koztatást ad Izsák orvosnak adott válaszáról. Örömének adott kifeje-
zést, hogy Uzun. Hasszán is komoly lépésekre készül a török ellen;
Velence már tíz év óta folytatja a küzdelmet. Helyesli, hogy Izsák a
pápát, valamint az európai uralkodókat is felkeresi. Nem kétséges, hogy
a minden irányból meginduló támadás térdre fogja kényszeríteni a tö-
rököt. Utasítja Cornaro követet, hogy Izsák orvost ajánlja be a pápánál,
valamint a nápolyi királynál. Közli végül, hogy Izsákot illendő ellátás-
ban részesitették, méltó öltözékkel látták el s ezen kívül száz dukátot

költöttek reá.

1472. Die 12 Septembris.
Ser Federico Cornario oratori nostra in romana curia.

Fuit ad presentiam nostram unus orator illustrissimi domini Us-
soni Cassani natione hispanus fide aut em hebreus, et de bona disposi-
tione prefati domini offendendi turchum multa exposuit, ad quem res-
pondimus sicut per introc1usum exemplum videbetis; et quum orator
predictus Romam ad pedes apostolieos venturus est, beatitudini summi
pontificis hoc dec1arate. - - -
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Quod oratori illustrissimi domini Ussoni Cassani ad ea que dominio
exposuit relata per serenissimum dominum ducem huic consilio de dis-
positione prefati domini bellum inferendi contr:a Ottomanum ob causas
per illum allegatas, et se missum ab eodem domino ad summum ponti-
ficem christianos, et ad nostrum dominimum pro notificanda tale dis-
positione, et hortandis omnibus christianis ad facieridum ex latere suo
contr.a eundem hostem, respondeatur: Vidisse nos et audivisse magni-
ficentiam suam leto et joeundo animo ut oratorem domini cui ob poten-
tie justicie et virtutum fama per universum diffusam et celebratam
singulariter afficimur, et ejus felicissimis successibus maximopere letati
sumus. Dispositionem suam magnanimam et excellentem laudamus et
extollimus, et non solum verbis sed eff'ectu etiam laudandam illarn de-
claravimus, qui annos jam prope decem bellum gessimus et gerimus
cum predicto Ottomano, et per alteros orateres suprascripti illustrissimi
domini invitati et suasi, classem nostram anno presenti longe poten-
ticrem solito instruximus, quibus adiuncta etiam est pontificia et regia
classis, et de presentí in mari omnes sunt ad infestationem orarum
Asie, et favorem prefati domini, si in provincias Ottomani descendisset
prout sperabamus et per predictos oratores suos nobis fuerat affirma-
tum. Placet plurimum nobis ut magníficentía sua ad conspectum summi
pontificisaccedat, et ad reliquos christianos principes, hortamurque ut
Neapolim etiam ad serenissimum dominum regern Ferdinandum con-
federatum nostrum accedat qui post pontificem, primum in Italia ob-
tinet dignitatis locum, ut illustrissimo domino suo bonam uniuscujusque
dispositionem possit cum redierit reportare, et nostram inter reliques
qui non tamen futuri sumus in oppugnatíonem comunis inimici, sed
sumus jam de presenti et nihil obmittimus quod illi possit obesse, et
descendente prefato illustrissimo domino non est dubitandum quod de
distracto et multi fari am oppugnato hoste, non minus facilern quam
gloriosam et memoratam victoriam reportabit. Et cum his et aliis bonis
et generalibus verbis ex opposito suorum que omnia fuere generalissima,
expediatur quantum deceat, et permittatur nos scripturos esse ad ora-
torem nostrum in curia, ut ei sit consilio auxilio et favori apud summum
pontificem, et Neapolim etiam si illuc se conferre constituerit. - Ex-
pendique possit in vestiendo et donando oratore predicto ducatos centum
ultra impensas que illi facte sunt et in diem fiunt.